
COMUNE DI RIMINI

Dipartimento Servizi di Comunità

U.O. Sostegno all'Abitare e all'Inclusione sociale 

Determinazione Dirigenziale n. 529 del 06 Marzo 2023

OGGETTO: Fondo destinato agli inquilini “morosi incolpevoli” (D.L. n. 102/2013

convertito con modificazioni dalla legge 124/2013 (art. 6 comma 5) – D.M. n. 202

del 14/05/2014) - Delibera di G.R. n. 1903 del 15/11/2021. Proroga del Bando aperto

per l’individuazione dei beneficiari approvato con D.G.C. n. 191/2022.

IL RESPONSABILE

RICHIAMATE:

� la Delibera di Consiglio Comunale n. 107 del 22/12/2022 di approvazione del

bilancio di previsione armonizzato 2023-2025;

� la Delibera di Giunta Comunale n. 4 del 10 gennaio 2023 di approvazione del

PEG 2023-2025, la scheda attinente il Centro di Responsabilità 05 riportante

gli obiettivi e le risorse assegnate al  Responsabile del  suddetto centro e il

Centro di Costo 143 per il quale sono previste apposite dotazioni di risorse

nei capitoli del bilancio di previsione 2023-2025;

� la Delibera di G.C. n. 31 del 31/01/2023 di approvazione del Piano Integrato

di Attività e Organizzazione (PIAO);

RICHIAMATO il  decreto  legge  31  agosto  2013,  n.  102,  recante  “Disposizioni

urgenti in materia di IMU, di altra fiscalità immobiliare, di sostegno alle politiche

abitative e di finanza locale, nonché di cassa integrazione guadagni e di trattamenti

pensionistici”, convertito con modificazioni, dalla legge 28 ottobre 2013, n. 124, che

all’art. 6, comma 5, ha istituito presso il Ministero delle infrastrutture e dei trasporti

un Fondo destinato agli inquilini morosi incolpevoli;

VISTA la deliberazione G.R. n. 1903 del 15/11/2021 recante “Fondo destinato agli

inquilini morosi incolpevoli (D.L. n. 102/2013, art. 6 comma 5 – D.M. n. 202 del

14/05/2014)  –  riparto  e  concessione  risorse  finanziarie  a  titolo  di  trasferimento

annualità 2021” con la quale, nell’ambito della ripartizione delle risorse sono stati

attribuiti  al  Comune  di  Rimini  contributi  per  un  importo  complessivo  di  Euro

233.547,16;

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n. 191 del 24/05/2022 avente per

oggetto:  “Fondo destinato  agli  inquilini  “morosi  incolpevoli”  (D.L.  n.  102/2013

convertito con modificazioni dalla legge 124/2013 (art. 6 comma 5) – D.M. n. 202

del 14/05/2014) - Delibera di G.R. n. 1903 del 15/11/2021 -  Approvazione “Bando

                                                                                                                                      1



COMUNE DI RIMINI

Dipartimento Servizi di Comunità

U.O. Sostegno all'Abitare e all'Inclusione sociale 

Determinazione Dirigenziale n. 529 del 06 Marzo 2023

aperto” per l’individuazione di beneficiari anno 2022”con la quale è stato approvato

come allegato  A)  parte  integrate  della  sopra  citata  D.G.C.  l’avviso  pubblico  per

l’individuazione  dei  beneficiari  del  “Fondo  destinato  agli  inquilini  morosi

incolpevoli” anno 2022;

DATO ATTO:

� che il sopra richiamato “Avviso pubblico per la concessione di contributi ai

cittadini residenti nel Comune di Rimini affittuari di alloggi e in condizione

di morosità incolpevole nel pagamento del canone di locazione – anno 2022”

allegato A) D.G.C. 191/2022 all’art. 8 indica come data di scadenza per la

presentazione delle domande il 31/12/2022;

� che  nel  periodo  di  apertura  dell’Avviso  sono  pervenute  un  totale  di  34

domande  di  cui  23  ammesse  e  11  escluse  per  una  spesa  totale  di  Euro

66.617,03;

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 2345 del 27/12/2022 avente per oggetto

“Fondo Regionale  per  l’emergenza  abitativa  e  Fondo nazionale per  gli  inquilini

morosi  incolpevoli  –  proroga  utilizzo  delle  risorse”  che  in  riferimento  ai  Fondi

concessi ai Comuni per la morosità incolpevole stabilisce quanto segue:

� le eventuali economie che gli enti beneficiari continueranno ad utilizzare per

il  funzionamento  del  Fondo  Inquilini  morosi  incolpevoli  (in  quanto  non

destinate  allo  scorrimento  delle  graduatorie  del  Fondo  per  il  sostegno

all’accesso alle abitazioni in locazione di cui alla legge n. 431/1998) e che

sono già nella loro disponibilità, relative alle risorse già trasferite  possono

essere  gestite  con  bandi  che  rimangono  aperti  fino  al  30/06/2023  con  la

procedura a “Bando aperto”;

RITENUTO  OPPORTUNO  sulla  base  di  quanto  precedentemente  specificato

procedere con la proroga dell’”Avviso pubblico per la concessione di contributi ai

cittadini  residenti  nel  Comune  di  Rimini  affittuari  di  alloggi  e  in  condizione  di

morosità incolpevole nel pagamento del canone di locazione – anno 2022” allegato

A) DGC 191/2022 stabilendo che cambierà solo la data di scadenza di detto Avviso

prorogata al 30/06/2023 mentre resterà uguale in ogni sua altra parte;

                                                                                                                                      2



COMUNE DI RIMINI

Dipartimento Servizi di Comunità

U.O. Sostegno all'Abitare e all'Inclusione sociale 

Determinazione Dirigenziale n. 529 del 06 Marzo 2023

DATO ATTO che le risorse attualmente disponibili  per le finalità di cui al punto

precedente  ammontano  ad  Euro  70.333,47  derivanti  dall’Acc.to  2021/5707  Cap.

3940 denominato  “contributo  Regione  Emilia  Romagna  per  Fondo destinato  agli

inquilini  morosi  incolpevoli  (D.L.  102/2013  convertito  con  modifiche  Legge

127/2013 – art. 6 comma 5)” cod. piano finanziario 2.01.01.02.001 disponibili al cap

36880/S  denominato  “Fondo  destinato  agli  inquilini  morosi  incolpevoli  (avanzo

vincolato)”  imp  2023/4303  riattivato  da  imp  2022/7237  cod  piano  finanziario

1.04.02.05.999;

CONSIDERATO che la fattispecie delle attività oggetto del presente provvedimento

non rientrano  nell’ambito  di  applicazione  dell’art.  11  “Codice  Unico  di  Progetto

degli  investimenti  pubblici”  della  Legge  16  gennaio  2003  n.  3  “disposizioni

ordinamentali in materia di pubblica amministrazione”;

ATTESA la propria  competenza  in merito  all’adozione del  presente  atto  ai  sensi

dell’art. 107, comma 3 – lett. B) del D.lgs 267/2000 e ss.mm.ii.;

Tutto quanto sopra ritenuto e premesso,

DETERMINA

1) di  procedere  con  la  proroga  dell’”Avviso  pubblico  per  la  concessione  di

contributi ai cittadini residenti nel Comune di Rimini affittuari di alloggi e in

condizione di morosità incolpevole nel pagamento del canone di locazione –

anno 2022” allegato A) D.G.C. n. 191/2022 stabilendo che cambierà solo la

data  di  scadenza  di  detto  Avviso  prorogata  al  30/06/2023  mentre  resterà

uguale in ogni sua altra parte;

2) di dare atto che le risorse attualmente disponibili per le finalità di cui al punto

precedente ammontano ad Euro 70.333,47 derivanti  dall’Acc.to 2021/5707

Cap.  3940 denominato  “contributo  Regione  Emilia  Romagna  per  Fondo

destinato  agli  inquilini  morosi  incolpevoli  (D.L.  102/2013  convertito  con

modifiche  Legge  127/2013  –  art.  6  comma  5)” cod.  piano  finanziario

2.01.01.02.001 disponibili al cap 36880/S denominato “Fondo destinato agli

inquilini morosi incolpevoli (avanzo vincolato)” imp 2023/4303 riattivato da

imp 2022/7237 cod piano finanziario 1.04.02.05.999;

                                                                                                                                      3



COMUNE DI RIMINI

Dipartimento Servizi di Comunità

U.O. Sostegno all'Abitare e all'Inclusione sociale 

Determinazione Dirigenziale n. 529 del 06 Marzo 2023

3) di demandare a provvedimenti successivi l’assunzione degli impegni di spesa

inerenti i singoli contributi di cui trattasi;

4) di dare atto che i contributi oggetto del presente provvedimento non rientrano

nell’ambito  di  applicazione  dell’art.  11  “Codice  Unico  di  Progetto  degli

investimenti  pubblici”  della  Legge  16  gennaio  2003  n.  3  “Disposizioni

ordinamentali in materia di pubblica amministrazione”;

5) di disporre la pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio del Comune di

Rimini per 15 gg. consecutivi;

6) di  dare  atto  che  il  Responsabile  del  Procedimento,  individuato  ai  sensi

dell’art. 4 della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., è il Responsabile dell' U. O.

Sostegno all'Abitare e all'Inclusione Sociale.

                           Il Responsabile

                                                          U.O. Sostegno all'Abitare e all'inclusione sociale

                                                                    Francesca Dott.ssa Marmo

                                                                                                                                      4


